
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 188 DEL 28/02/2023
SETTORE 2° SETTORE - SOCIALITA' 
UFFICIO               AREA SERVIZIO BENI CULTURALI E MUSEI
NR. SETTORIALE  40 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER
LA BIBLIOTECA COMUNALE G.  PANUNZIO -  ANNUALITA’  2023-2024-2025
APPROVAZIONE

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER 

LA BIBLIOTECA COMUNALE G. PANUNZIO - ANNUALITA’ 2023-2024-2025  

APPROVAZIONE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 206 del 21/02/2023, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE ad interim 

Dott. Ernesto Lozzi 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 206 del 21/02/2023 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Rosaria Fontana 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE 
Nominato con decreto sindacale n. 3565 del 16/01/2023 di attribuzione di incarico dirigenziale “ad 

interim” 

 

 

Premesso 

-  che la promozione della cultura rientra tra le finalità istituzionali dell’ente e che promuovere 

la cultura e la lettura in generale rappresentano azioni di formazione permanente il cui fine è 

quello di incrementare le occasioni di incontro di carattere culturale, favorire la coesione sociale, 

lo scambio intellettuale ed una generale crescita dei cittadini;  

- che per lo svolgimento dell’attività di emeroteca, ossia la consultazione e lettura quotidiana di 

giornali e riviste a disposizione di tutti i cittadini, è necessario che il servizio sia assicurato con la 

consegna giornaliera dei quotidiani entro l’orario di apertura al pubblico; 

Attesa la necessità di provvedere alla fornitura di quotidiani per le annualità 2023-2024 e 2024-

2025 per la Biblioteca Comunale indispensabili per il buon funzionamento del servizio;  

Visto l’elenco dei quotidiani ed eventuali allegati da acquistare per l’anno 2023-2024 e 2024-

2025, di seguito indicato: 

- n. 1 copia (al giorno) de La Repubblica; 

- n. 1 copia (al giorno) de Il Corriere della Sera; 

- n. 1 copia (al giorno) de La Gazzetta del Mezzogiorno; 

 

Considerato che: 

- la fornitura dovrà essere garantita per tutti i giorni dell’anno con la sola esclusione delle 

giornate in cui non è prevista l’uscita dei giornali, o nelle quali sia espressamente richiesto di 

non eseguire la consegna (ad esempio in coincidenza con le chiusure della Biblioteca); 

- il prezzo di copertina dei quotidiani è stabilito dal mercato editoriale e che ogni copia prodotta 

ha lo stesso prezzo su tutto il territorio nazionale, non causando quindi il ricorso prevalente al 

medesimo fornitore alcun danno erariale all’Ente; 

- la Ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e tutte le relative informazioni.  

 

Accertato che il servizio che dovrà essere fornito dall'operatore esterno, non è disponibile tra le 

convenzioni in essere stipulate da Consip S.p.A., e non è altresì disponibile sia sul mercato 

elettronico nazionale (Me.PA.) che sul mercato elettronico regionale di riferimento e che 

pertanto risulta necessario acquisire autonomamente la prestazione; 



Dato atto che:  

- al fine di potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 

svolgimento del servizio in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere, in via 

preliminare all'affidamento, ad una ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati 

all'espletamento del servizio, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l'espletamento della ridetta procedura negoziata;  

- tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e 

consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già 

di procedura di gara, ma di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli 

operatori da coinvolgere nella successiva eventuale procedura di affidamento;  

- in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Molfetta ha 

facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso 

avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

Visto che si rende necessario procedere:  

- all'approvazione dello schema dell'avviso per l’affidamento della fornitura di quotidiani per la 

biblioteca comunale “G. Panunzio” (Allegato A) e al relativo schema di domanda (Allegato B) 

parti integranti e sostanziali del presente atto;  

- alla pubblicazione degli allegati A e B sul sito istituzionale del Comune;  

Atteso che l’importo stimato della fornitura di quotidiani per la biblioteca comunale “G. 

Panunzio” per le annualità 2023-2024, e 2024-2025 è pari al massimo ad € 5.200,00 (IVA assolta 

dall’editore) e trova copertura finanziaria sul Bilancio in esercizio provvisorio 2023-2025;  

Acquisito il Codice Smart Cig  ZBF3A07D9;  

 

Dato atto che nelle more dell’espletamento delle procedure per l’affidamento biennale del 

servizio in oggetto, lo stesso è affidato in proroga tecnica all’attuale affidatario, giusta 

Determinazione Dirigenziale n.59 del 31/01/2022;  

 

VISTI i vigenti: 

T.U.EE.LL. 267 del 18.08.2000; 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 

approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso pubblico per manifestazione di 

interesse (allegato A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto volto all’affidamento 

della fornitura di quotidiani per Biblioteca Comunale “G. Panunzio”; 

2. di approvare, per quanto in premessa esposto, lo schema di domanda per manifestazione di 

interesse (allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di pubblicare l'avviso sul sito istituzionale del Comune di Molfetta 

(www.comune.molfetta.ba.it), Sez. Amministrazione Trasparente e all’albo pretorio on line;  

4. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse di cui al presente atto non ha natura di 

documento relativo ad una procedura di gara ma ha scopo esclusivamente esplorativo e non è 

vincolante per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il 

procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 

pretesa;  

5. di dare altresì atto che gli elementi e le indicazioni che emergeranno dalle manifestazioni di 

interesse presentate saranno valutati dall’Amministrazione che potrà di conseguenza stabilire se 

dare corso o meno alla fornitura;  



6. di procedere all’impegno della spesa complessiva di € 5.200,00, IVA assolta dall’Editore, 

necessaria per la fornitura di quotidiani per la biblioteca comunale secondo le seguenti modalità:  

- € 1.900,00 al capitolo 21750 annualità 2023, esigibilità 2023;  

- € 2.600,00 al capitolo 21750 annualità 2024, esigibilità 2024;  

- € 700,00 al capitolo 21750 annualità 2025, esigibilità 2025. 

7. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art.163 T.U.EE.LL. 

D.Lgs. n.267/2000. 

12. dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella specifica sezione 

dell’anticorruzione ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e art.37 D. Lgs.33/2013. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 

n.196“Codice in materia di protezione dati personali”. e Regolamento UE 679/2016 (GDPR). 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LOZZI ERNESTO in data 28/02/2023



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 2° SETTORE - SOCIALITA' nr.40 del 28/02/2023

28/02/2023Data: Importo: 1.900,00

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE G. PANUNZIO -
ANNUALITA’ 2023-2024-2025  APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 508.241,59
38.675,00

1.900,00
40.575,00

467.666,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.000,00

300,00

1.900,00

2.200,00

Disponibilità residua: 1.800,00

Capitolo: 21750

Oggetto: Spese per giornali, riviste, pubblicazioni e raccolte legislative Biblioteca

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SOCIALITA' -servizio beni culturali

SOCIALITA' -servizio beni culturaliResp. servizio:

2023 492/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 492/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 492/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 28/02/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 2° SETTORE - SOCIALITA' nr.40 del 28/02/2023

28/02/2023Data: Importo: 700,00

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE G. PANUNZIO -
ANNUALITA’ 2023-2024-2025  APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2025

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 508.241,59
0,00

700,00
700,00

507.541,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.000,00

0,00

700,00

700,00

Disponibilità residua: 3.300,00

Capitolo: 21750

Oggetto: Spese per giornali, riviste, pubblicazioni e raccolte legislative Biblioteca

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SOCIALITA' -servizio beni culturali

SOCIALITA' -servizio beni culturaliResp. servizio:

2025 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 28/02/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 2° SETTORE - SOCIALITA' nr.40 del 28/02/2023

28/02/2023Data: Importo: 2.600,00

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE G. PANUNZIO -
ANNUALITA’ 2023-2024-2025  APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2024

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 508.241,59
0,00

2.600,00
2.600,00

505.641,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 4.000,00

0,00

2.600,00

2.600,00

Disponibilità residua: 1.400,00

Capitolo: 21750

Oggetto: Spese per giornali, riviste, pubblicazioni e raccolte legislative Biblioteca

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SOCIALITA' -servizio beni culturali

SOCIALITA' -servizio beni culturaliResp. servizio:

2024 37/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 37/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 37/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 28/02/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

206

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE G. PANUNZIO - ANNUALITA’ 2023-2024-2025  APPROVAZIONE

2023

AREA SERVIZIO BENI CULTURALI E MUSEI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 188
28/02/2023Data adozione:

28/02/2023Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 28/02/2023


